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'Ali'nin "Künhü'l-Ahbar"ına Göre II. Selim ve III. Murad 
Devirlerinin Toplum Hayatına Genel Bir Bakış 

MEHMET ŞEKER (İzmir) • 

Gelibolulu Mustafa 'All (1541-1600), hJUm.XVI. yüzyılda yaşamış, Osmanlı tarihçileri arasında 
çok tanınanlarından ve en önemlilerinden biridir. Bu yüzyılın gözde padişahı Kanüni Sultan 
Süleyman (1520-1566) ile II. Selim (1566-1574), III. Murad (1574-1595) ve III. Mehıned (1595-
1603) devirlerinde yaşayıp, devlet hizmetinde bulunan 'All, tarihçiliği yanında şiir ve nesir halinde 
yazılmış altmış civarında eser bırakmış bir kimsedir. 

Eserleri arasında en ünlüsü "Künhü'l-Ahbfir"ıdır. 'All'nin en önemli eserlerinden birincisidir. 
Tarihçiliği ile meşhur olan 'Ali'ye bu ünü "Künhü 'l-Ahbtır" sağlamıştır. Bu eser klasik İslam tarihi 
anlayışı ile yazılmış olmasına rağmen diğer tarihlerden ayrılan yanları fazladır; devrinin olaylarını, 
şahıslarını değerlendirişi ve eleştİrmesi bakımından bu farklılık göze çarpmaktadır. Ayrıca, Künhü 'l­
Ahbtır'ın Osmanlılar'ı içine alan son bölümünde; Yıldırım Bayezid ile II. Selim'e kadar yetişen 
vezirler, emirler, bilginler, şeyhler ve şairler hakkında biyografik bilgiler verirken çoğu zaman söz 
konusu kişiler hakkındaki yargılarında isabet etmiş olması bakımından da orijinaldir. 

Özellikle 'Ali'nin kendi çağını içine alan bölümü - 1597 yılına kadar olan Osmanlı tarih ve 
biyografı eseri olması bakımından- tarihçiler için ana kaynak niteliği taşımaktadır. Zira, bu bölümde 
müellif, bizzat kendi yaşadığı ve şahit olduğu olayları anlatmıştır. Hatta bu olayların bir çoğunun 
içinde bulunmuş olması bakımından da tarihinin en önemli bölümü olarak kabul edilmiştir. 

Bu bildiri Gelibolulu Mustafa 'Ali'nin Künhü'l-Ahbtır'ının 1566-1599 yıllarında vu.kU bulan 
olayları içine alan bölümünü; eserin Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesindeki 920 nurnarada kayıtlı 
olan nüshayı asıl nüsha kabul ederek, bir metin neşri yapan Dr. FARis ÇERÇİ'nin çalışması dikkate 
alınarak hazırlarımıştır. Bu bildiriyle biz, Osmanlı Devletinin XVI. yüzyılda içinde bulunduğu sosyal 
duruma, dönemin tarihçisinin gözüyle bir bakış atfetmek; bu yüzden, devrin bozukluklarına belki de 
cesaretle ilk defa uyarıcı bir üslupla dikkat çeken 'All'nin bakışını günümüz araştırıcılarının 
dikkatine sunmak istedik. Künhü 'l-Ahbfır'ın içinden seçtiğimiz birkaç örnekle dönemin toplum 
yapısındaki sıkıntıları ve karışıklıkları tam olarak anlamak belki mümkün olamaz, ama devrin 
toplum hayatının durumuna genel bir bakışla da olsa yaklaşmamıza imkan verir. 

L 'ALI'NİN DEVRİNDEN ŞİKAYETLERİ VE TENKİTLERİ 

II. Selim devrinde Basra taratlarında ve Yemen'de ortaya çıkan isyan ve karışıklıkların 

hastınlmasına çalışıldı ve Yemen'de bir takım yeni fetihler gerçekleştirildi. Cidde limanının gelirleri 
ile ilgili yeni düzenlemeler yapıldı. Kıbrıs fethedildi (1570). İnebahtı bozgunu (1571)nun ardından 
donarıma yeniden güçlendirildi. Sel baskınlarının vu.kU bulduğu 1572 yılında, Ayasofya çevresinde 
düzenlemeler yapıldı. Venedik ve Halkü'l-Vad (Tunus) seferleri vukU buldu. 

'All'nin İnebahtı bozgununun üzerinde dururken Kılıç Ali Paşa'nın tedbirsiz davrandığından söz 
ederek; donarımanın kürekçilerinin tamam olmadığını, daha önemlisi, bu sefer sırasında Gelibolu ve 
sair kıyı kasabalarına gelindikçe; yapılan uygulamaları tenkid ederek, şöyle yorumladığılll 
görmekteyiz: 

• Dokuz Eylül Üniversitesi, ilahiyat Fakültesi, İzmir, Türkiye. 
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" ... erbab-ı hıref'den kendü karına, kimi müslim ve kimi kafir-i mahzul nice jakfr-i zarfr-i na­
ma 'kul cebren tutılurdı. Mücrimler gibi kürek hizmetine koşılup kaçmasunlar deyu ayaklarına 

kadana urılub ba 'zı fokartıyı beitıy-ı nagehanf gibi kapmışlar. Evine varmağa ve tedarikin görrneğe 
koyuvirmeyüb anbarlara kapamış lar. Anlar mahbus-ı giryan, ehl-i 'ıyalleri fakr u jaka ile ser-gerdan 
rozan u şeban işleri Cemib-ı Vacibe tazarru '-ı bf-geran ve nefrin u bed-du 'aya müte 'allik nale vü 
jigan olmakda iken, hiç olurmıydı ki tonanmay-ı hümayünajirsat u nusret müyesser olaydı ve bunca 
göz yaşları deryaya karışub Tufan-ı Nuh beliyyatını ajaka zahir ü nümayan itmeye idi ... "1 

Bu ifadelerden anlaşıldığı üzere, 'Ali'ye göre; 
a. Donanınaya denizeilikle ilgisi olmayan kimseler gemici olarak alınmıştır. 
b. Kendi çalışmaları ile kazançlarını temin eden bazı meslek mensupları gemilere alınmışlar, 

daha sonra da bunların kaçışlarını önlemek üzere ayaklarından bağlanınışlar. 
c. Gönülsüz ve isteksiz, zorla gemilere alınan bu insanların geride kalan aileleri ve çocuklarının 

ağlayıp-inleyip beddua etmeleri de zaferin kazanılmasına imkan vermemiştir. 
Görülüyor ki, dönemin bir bürokratı olan tarihçi 'All; devrinin uygulamalarını eleştirirken aynı 

zamanda, tarihi olayların arkasında yatan bir takım fiziki ve rUhi sebebierin de göz ardı 

edilerneyeceği hususuna dikkat çekmektedir. 
III. Murad, babası IL Selim'in sekiz yıllık padişahlığından sonra tahta geçti (982/1574). Şirvan 

eya.leti ile Dağıstan'ın bazı emirleri, Gürcistan hakimleri, Revan, Gence ve Tebriz eyaletleri ve 
Hemedan itaat altına alındı. Yemen'de bazı yerler ele geçirildi. Engürüs vilayetlerindeki Yanduk ve 
Papa eyhletleri onun zamanında alındı. Yine III. Murad zamanında, Bosna serhaddindeki Bilike ile 
bazı önemli kaleler de ele geçirildi? 

'All'nin "ecdad-ı 'ızamı kanunına muhalif işlerine men' u def'a dikkati mukarrerdi"3 diye 
kaydettiği Haremağası Gazanfer Ağa'nın III. Murad'a müdahalesinden çok, padişah'ın kanuna aykırı 
işlerinin varlığına yazar tarafından işaret edilmiş olması önemlidir. 

1. Ruk'a Cem'i (Şikayet Dilekçelerinin Toplanması) 
III. Murad tahta çıktığında aynı zamanda eniştesi olan Sadrazam Sokullu Mehmed Paça'yı 

sadrazamlık görevinde bırakmak zorunda kaldı. Ancak, Sadrazam aleyhinde çalışanlar alttan alta 
faaliyette bulunuyorlardı. Bunlar arasında 'All'nin Künhü'l-Ahbar'ında adını verdiği Şemsi 
Paşa'nın açıkça düşmanlık hislerini ortaya koyduğunu belirtmektedir.4 

Hatta bu Şemsi Paşa; "Vezfr-i 'Azam 'a inanman, size arz eyledüği ahvali toğrı sanman. Ahval-i 
enamla bizzat mukayyed olmanız yeğdür" diyerek, Sadrazam'ın, Padişahdan bir çok şeyi gizlediğini 
belirtmiştir. Buna karşılık da halkın şikayetlerini doğrudan, Padişaha iletmelerini temin için "ruk'a 
şikdrına gidelim, şah-bazane deprenüp sunılan nameleri hammdme gibi pençemize alup sayd 
ide/üm ... " teklifınde bulunmuştur. Böylece, halkın şikayetlerini yazacakları vesikaları (ruk'a) bizzat 
toplama gibi yeni bir uygulama başlatılmıştır. 

Bu uygulama ve sonuçları hakkında 'Ali görüşlerini şöylece ortaya koymaktadır: "E gerçi ki bu 
vaz'a rağbet gösterdiler. Lakin eşirray-ı zemane irha-i 'ınan idüp yüz virdiler. Herkes 'adusun 
hakkında ruk'alar sunmağa ve nice iftiralar ile türahat yazup virmeğe başladı. Re 'aya ise edna 
bahane ile hakimlerinden şikayetler idüp 'azi ü teftişlerine ol semtden süluka mukayyed oldı. Hala ki 
bu vaz'a dahi mübaşeretleri asla netice virmedi. Her atlandıklarında nice nice bin ruk'alar sunılub 
okunması bile müte 'azzir oldı ".5 

1 Künhü '1-Ahbar, Kayseri Raşid Efendi nüshası, Nu: 920, v.460a; Dr. F ARIS ÇERÇİ, Künhü 'l-Ahbar 'a Göre II. Selim, 
III. Murad, III. Mehmed Devirleri ve Mustafa Ali'nin Tarihçiliği, Kayseri, 1996, 278. 
2 Künhü'l-Ahbfır, v.492b;. FARIS ÇERÇİ, a.g.e., 137,389. 
3 Künhü 'l-Ahbar, v.492a. 
4 Künhü '1-Ahbar, v.493a. 
5 Künhü'l-Ahbar, v.493a-b. 



'Ali'nin "Künhü 'l-Ahbtir"ı 331 

Bu iradelerinden sonra 'Ali, halkın şikayetlerini kendilerinin yazacakları "ruk'alar"dan değil, 
sözüne güvenilir istihbarat görevlileri (dısuslar) vasıtasıyla öğrenmenin daha doğru olduğunu 
belirtmektedir. Nitekim müellifiıniz başka eserlerinde de bu konuyu ele almakta ve padişaha 
tavsiyelerde bulunmaktadır. 6 

2. Sadrazamların Yetkilerinin Kısıtlanması 
"Ruk'a cem 'i''nin doğurduğu karışıklılık ve kanunsuzluktan başka, bir de "hatt-ı hümôyun 

kesfreti" ortaya çıktı diyen 'Ali, bu konuda Künhü 'l-Ahbarında şu açıklamayı yapmaktadır: 
" ... ikinci ihlale M 'is Hatt-ı Hümayi1n kesfretinde ki adet old ı ki, bunlar zamanına gelince cülus-ı 

taht-ı saltanafla kiim-ran olan aba vü ecdadına hiç bir padişah mansıb içün hatt göndermesi ve ol 
hatt-ı beray-ı temessük-i hifzolınması değil, görünmesi bile mümkin olmamış idi. Vüzera ki 'arza 
girdi. T!ezfr-i a 'zam olan zat-ı muhterem meniisıp telhislerini bir bir okırdı. Buyurılanları siiyirinden 
tejrfk idüp taşra çıkdıkda mucibince 'amel kı/urdu. Amma bunlar zamanında veeh-i ahar hüveyda 
aldı. Ya 'nf ki mutlaka menasip tevcihinde kavl-i pddişahf ile 'amel idüp, Hatt-ı şehr-i yari temessüki 
peyda o ldı. Ve Sadr-ı a 'zam olanlara i 'timad dayireleri mün 'ad im olmağın menasip telhisleri bizzat 
okınmağla virilmeyüp gönderilmek/e ve üstüne buyurı/dı yazılmağla cereyan oldı. Ancak Vüzerayla 
girdilale okıdıkları terakkf ve ibtida emirleri makalesi ba 'zı cüzviyyat kaldı. Bu haysiyetle Sadr-ı 
a 'zam olanlarda cidden istiklal kalmayup Harem Ağaları ve muhazziratın takarrubla müstesnaları 
umur-ı memlekete karışdı. Giderek bir hiile vardı ki, tuğralı ahkiim rağbetden düşdi. Mahall-i 
firsatdur diyü sitem-kiir/ar ahz u rişvete dürüşti. 'Akibet her nesne hattı ile olmağın ahkiimla 'amel 
tarfkası nesh olınmış hülane döndi."7 

Bu iradeleri ile 'Ali, devlet işlerinde de kanun dışı, alışılmamış uygulamaların görülmeye 
başladığını anlatmaktadır. III. Murad zamanına kadar, Vezir-i 'azam padişah huzi'ı.runa çıkarak, 
telhislerini sultana arzederdi. Padişahın husfısi istek ve emirlerini diğerlerinden ayırır ve böylece 
devlet işlerini yürütürdü. Zamanla gerek diğer vezirlerin, gerekse Harem Ağalarının müdahalesi ile 
Sadrazamların bağımsızlıklarının azaldığı ve yetkilerinin kısıtlandığı görülmektedir. 

3. Vezirlikten İstifaya Kadar Götüren Uygulamalar 
Mısır Beylerbeyliği görevindeki başarılarından sonra Vezirlik payesine yükseltilen Enderfından 

yetişme Hadım Mesih Paşa (öl.l592), Özdemiroğlu Osman Paşa'nın ölümü üzerine (1585) 
sadrazamlığa getirildi. 'Ali, onun sadrazam olduktan sonraki faaliyetlerinden söz ederken, kendisini; 
"ıslah-ı ahval-i 'aleme nasb-ı nefs eyledi" diye tanımlamaktadır. Samirniyetle görevi üstlenerek 
icraatta bulunurken, bürokratik kadrolarda da değişiklik yapmaktadır. Bunlardan biri de Reisü'l­
Küttab Hamza Çelebi'nin yerine yine ehl-i kalemden Küçük Hasan Bey' i tayin etmesidir. Hatta bu 
tayini, padişah da onayladığı halde ne oldu ise oldu, Hamza Çelebi, Sadrazarnın bilgisi dışında tekrar 
Reisü'l-Küttablığa getirildi. Bunun üzerine Mesih Paşa: "Ben seni kullanmazın sadakat ve 
istikiimetde kendüme hem-meslek olmayan şahsı riyasete istihdam itmezin" diyerek, Hamza 
Çelebi'nin Reisü'l-Küttablığa getirilmesine karşı olduğunu açıkça belirtmiştir. Hatta bu konuda 
ndişaha bir iki defa da telhis arzettiği halde kendisine: "Sana lazım olan biz nasb itdüğimiz 
kimseleri kullanmakdır" cevabı verildi. Bunun üzerine yetkisiz bir sadrazam olmaktansa, çekilmeyi 
yeğleyen Mesih Paşa, dört ay önce getirildiği bu görevinden istira etmeyi tercih etmiştir. Bunun 
üzerine 'Ali, şu mısraları buraya uygun bulmuştur: 

Sunulamaz degme bir düstura şahım, sadr-ı istiğna 
Görinmez böyle merdin 'aynına dünya ve ma-fihii 
Vekiilet ma 'ndda bir saltanatdur ictinab ey le 
Anı terk eyleyen dônôya benden merhaba sehla8 

6 MEHMET ŞEKER, Gelibolulu Mustafa 'Alfve Mevô. 'ıdü'n-Nefô.isfi Kavô.idi'l-Mecô.lis, Ankara, 1997,45-50, 136. 
7 Künhü'l-Ahbô.r, v.493b. 
8 Künhü'l-Ahbdr, v. 552a 
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Bu arada vezirlerin adaletsiz uygulamalarından şikayetlerin arttığını gösteren örnekler de veren 
Tarihçimiz, Enderfindan yetişerek, sadrazamlığa kadar yükselen Perhad Paşa (öl.1595)dan halkın 
şikayet ettiğini, hatta; "vilôyetler kildileri uZağa binip seyirtmeğe vilayet elden gitti deyı1 dfvana 
gelüp takrfr itmeğe başladılar" diye yazmasına sebeb olmuştur.9 

Il RÜŞVETİN YAYGINLAŞMASI VE PARANINDEGER KAYBETMESİ 

1. Rüşvetin Yaygınlaşması 
Bir saltanatın yıkılışının önemli sebeblerinden birinin rüşvet olduğunu kabul eden 'Ali; 
Olsa bir memleketde rüşvet-har 
Ger şeh ü ger vezir ü ger ağyar 
Ol ikinci genci il hasaret ider 
Şeh kalur şöyle malı ğayra gider 

mısralarında rüşvetin yenmesi halkın zarara uğramasına yol açacağından vergi vermek suretiyle 
padişahın saltanatının devamını sağlayan ve re'ayadan alınan vergilerle dolu kalan hazinenin 
zayıflamasına sebep olacağından ve aynı zamanda rüşvet alınıp verilmesinin saltanatın yıkılmasına 
sebep olacağı görüşünü belirtmektedir.10 

'Ali'ye göre devlet yönetiminde görevli olan bir kişinin mevkiini yükseltmek için iki yol vardır. 
Biri çalışma ve gayrettir. Diğer bir yolda rüşvet almak ya da vermektir. "Gerçi yükselmeye layık olan 
bilginler mevkfi kapmak için kimseye rüşvet vermez/er. O göreve layık olanlardan da, faziletli 
büyükler akx;a almağa kalkışmazlar" diyen yazar, rüşvetle iş başına gelenlerin durumunu şöyle 
anlatıyor: 

Rüşvet vermek suretiyle görev alanlara rağbet gösterilmez. Bu yüzden rüşvetle iş başına gelenler 
görev yerindeki zatları birbirine düşürür. Aklınca simsarlık edip iş başına gelmek için verdiğini 
çıkarmak ister. Böylece de görev yerinde düzen bozulur. Makama layık olmayanlar memlekette işleri 
birbirine karıştırdılar, diyen müellifimiz, çağının durumunu şu mısralarla dile getiriyor: 

Garib zillete düşdi ekiibir-i 'alem 
'Aceb se 'adete iriş di na-kes an-ı zemfm 
Ne aşçı kaldı ne başçı bf-şümar rüşvetle 
Çıkup manasıb-ı a '/aya o ldı ehl-i na 'fm 
Dağıldı gitdi re 'aya ğanfler old ı jakfr 
Nizam-ı 'asker-i ıslam-ı bozdı zulm-ı 'azfm 
Zemane halk muhassal us andı canından 
Behişt memleketi nar-ı rüşvet itdi cahfm11 

Devlet hizmetinde görev alanların rüşvet aldıklarını padişaha bildirmek gerektiğini ifade eden 
'Ali, Padişahın rüşveti sevmediğini şu mısralarında anlatıyor: 

Mala meyl itdi bahşış ü bezl içün 
İstemez anı her ki siiz u renciş içün 
İrtişa sevmez ol ğanf dildür 
Gazabı mürteşfye kiltildür 

9 Künhü'l-Ahbfir, v.580b. 
10 Mewi 'ıdü 'n-Nefdis, 72-73 bir başka beyit şöyledir: 

İrtişay ile nilkışat-ı 'uk:Ul 

Fitne babında aça pençe-foşul 

(M.N. 73) 
11 M eva 'ıdü 'n-Nefais, 91. 
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Rüşvet suçunu işleyenin, kişinin en yakını dahi olsa onu bildirmek gerektiğini söyleyen müellif, 
rüşvetin bir mülkün yıkılmasına sebeb olan bir iş olduğunu, onun için de Piidişahın eteğinin rüşvet 
kiriyle kirlenmemesi gerektiğini ifade etmektedir. 12 

Buna rağmen Künhü 'l-Ahbiirında Padişiihın da rüşvete bulaştırıldığı ile ilgili bir hikayeye yer 
vermektedir. 

III.Murad'ın nedim ve musahibi olan Şemsi Ahmed Paşa [İsfendiyaroğullarından (yıkılışı 1461) 
son hükümdar olarak kabul edilen Kızıl Ahmed (İsmail'in kardeşi)in torunudur.] aklınca dünyanın 
durumunu ıslah edecekti. Gördü ki, Padişahın yapısında dünya sevgisi daha ağır basıyor. Yani dinar 
ve dirheme rağbete daha yatkındır. 

Şemsi Ahmed Paşa, Padişaha şöyle yaklaşır; "Sadrazamınız olan Tavfl Mehmed Paşa fiilcm 
Beylerbeyinden otuzbin altun rüşvet aldı ve fiilandan da yirmibin dinar alıp makamında bıraktı. 
Halbuki bu ülke ve bütün makam ve rütbeler bunca kar-zarar, alış-veriş ve emrindeki mansıb ve 
ululuk sizin iken neden ki veziriniz kırkar, ellişer bin altun alıp, mansıplar vire. Zatımza bir küçük 
parça bile düşmeye" diye şeytanca bir yaklaşımla rüşvete özendirdikçe; "Hiç Padişahların rüşvet 
alması uygun mudur? Tutalım ki caiz ola; doğrudan doğruya rüşvet olmaları ile devletleri ayakta 
durabilir mi? İ/kin bu durum nasıl mümkün olur" dediklerinde; "Sizin bizzat almanız gerek değildir. 
Hatta vasıta ile alımnca hiç kimse sizin rüşvet aldığımza hülanetmez. Hamdolsun valide-i celfleniz 
ve Kapu Ağası her hizmete hazırdır/ar. Hatta bendenize buyuru/ursa ben de canla başla 

hizmetinizdeyim. Bu durumda bu yetkiyi vermenize bir engel var mı?" diye Padişahı yoldan çıkardı. 
"Validiseni yed-i rüşvet ta 'yin etdirip bir maddeden kırk bin filori alınmasına sebep aldı." Şemsi 
Paşa açıklandığı üzere mal ve rüşvetin alınışı gerçekleştiği gün Padişahın sarayından evine sevinçle 
döndü. Koçi adlı Kethüda'sını bu olaydan haberdar ederek olup biteni anlattığını 'Ali şöylece 
kaydediyor: 

"Lillahi 'l-hamd Al-i Osmani'den Kızıl Ahmed/i 'nin intikam ın aldım." diye şükr eyledi. Hatta 
müellif-i hakir anda hazır bulunup; "Ne vecihle inlikamın aldınız? didikde; "Padişahı rüşvete 

tadındırdım. Hatta bu gün bir yerden kırk bin sikke mikdan bir böyücek lo/ana taddırdım. Ba 'de 
haza ne Padişah rüşvet almakdan ferağat ider ve ne rüşvetle mülki pay-dar olup kendüsi ikamet 
eyler. Anlar bizi mülk-i mevrfisımızdan nice dur itdiler ise 'an karfb bende anların kar u Mr-ı 
saltanatından mehcur olmalarına sebep oldum" diye açıkladı. 13 

2.Paranın Değer Kaybetmesi 
"Dirhem-i Osman1' diye bilinen Osmanlı sikkesinin zaman içinde kırkıla kırkıla değer 

kaybettiğini belirten 'Ali, bunda yahudilerin rolü olduğunu açıkça ifade etmektedir. Devrin 
sarratlarının parayı alırken yok pahasına alıp, satarken de yüksek fiyatla sattıklarını kaydeden 
müellifimiz "nüküd-i Osman1'nin üç kısma ayrıldığını şöylece açıklamaktadır. Küçüğünün altınışı 
bir filoriye, büyüğünün eliisi bir filoriye, ikisinin ortasında olan dirhernin ellibeşi de bir fıloriye 
harcanmaktaydı. Bu uygulama kanuna aykırı yapılmaktaydı, haklı olarak halkın tepkisine yol 
açmıştır. 14 Nitekim Sultan III. Murad'ın filoriye müdahale ederek, paranın değerinin düşürüldüğünü 
'Ali, aşağıda şöylece anlatmaktadır: 

"Bi '1- 'ahare tarih-ı hicri sene-i tis 'in ve tisa mi 'e (h.990/m.1582) karib oldıkda fiZari ve guruş 
beş er onar akçe ziyade olup giderek yigirmişer otuzar akçe izdiyadiyye ruhsat verildi ve beyne 'n-nas 
bu eda '-i hass-ı şöhret-i bi kıyas buldı ki Sultan Murad Han bir fUariyi ellerine almışlar; 

"yüzyigirmi akçe değmez mi" deyu havassına söylemiş ler. Ya 'ni ki hazineleri zahiren iki kat olmak 
ve bir fiZari 'u/Ufe-horana yüzyigirmiye virilmekle hazayin izdiyad bulmak fikrin itmiş/er. Me 'a haza 
bu sevdayı ham müzil-i rahat ü intizam aldı. İhtila/-i eyyam-ı devletleri cümleden evvel bu tarikle 
tazarrur buldı. Zira ki, ecdad-ı 'ızamları himmet-i evliyay la vaz' itdükleri kanunun bozulması 'ayn-ı 

12 Meva 'ıdü'n-Nefais, 13-14. Nitekim 'Ali, devrini yaşadığı sultan Mehmed (III)in rüşveteyanaşmadığını rüşvet alış 
verişine karşı çıktığını yazınaktadır. Bu konudaki görüşleri için bkz.; Meva 'ıdü'n-Nefais, 105-106. 
13 Künhü 'l-Ahbtır, v.494b-495a. 
14 Künhü'l-Ahbtır, v.496a; PARIS ÇERÇİ, a.g.e., 101-102. 
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mazarrat u ziyan idügini bilmediler. "Az tama' çok ziytin" meselini bu husus içün vtirid olm ış 
kaziyye idüğini idrak kılmadı/ar. Tetimül-i ntis ki narh u iş' tirdan te 'tidül iledür. Filori yüzyigirmiye 
çıkduğı gibi her nesnenin bahtisı muza 'af o ldı ve kıyyesi beşere satılan me 'kı1ltit onara virilmek evvel 
vehlede vuku' bu/dı. Giderek artması ehl-i suk'un himmet ü ittiftiklarına ta 'lik olundı. Mısr-ı 
Ktihire 'den gayr-ı memtilikde bir kanun ve teftivüt mukarrer o ldı. Amma Mısır 'askeri tağyfr-i 

mu 'timelede rıza göstermeyüp anlarda evvelki minvaz üzre kaldı. Her çend ki, fokara Ptidişah 'a arz-ı 
haller sundılar, iltifat itmedi. Vüzera ne kadar ki huddam-ı dergiiha bildirdiler. Kimse sözlerini 
tutmadı. Padişahın kul ulufesinde fikr itdüği teftivüt yalnız matbah-ı 'timire ihracatındaki izdiytidla 
berhem gelmedi ve ehl-i suk narh u is 'tir kaydından kurtulup istedükleri gibi satmağa bu tu 'me-i 
ham-ı nii-ferciim sebep oldz."15 

Paranın değer kaybetmesi üzerine fıyatlarda dalgalanmalar görüldüğünü belirten 'Ali, buna karşı 
alınan tedbirlerin geçmişteki kanunlara ve kurallara uymaması sebebi ile halk arasındaki tefunüllerin 
dışına çıkıldığını da ifade ederek, esnafın fıyatları istedikleri gibi artırmaya başladıklarını da 
kaydetmektedir. 

SONUÇ 
XVI. Yüzyıl Osmanlı tarihçilerinin önemlilerinden biri olarak kabul edilen Gelibolulu Mustafa 

'Ali'nin en önemli eserlerinden biri de "Künhü'l-Ahbiir"ı olduğunu bilmekteyiz. Bu eseri, genel 
tarih olmakla birlikte, Osmanlı tarihinin XVI.yüzyılının, tarihçinin kendi dönemini ihtiva etmesi 
bakımından önem taşımaktadır. Özellikle tarihçinin kendi yaşadığı ve doğrudan kendisinin şahit 
olduğu olayları ihtiva eden IL Selim, III. Murad ile III. Mehmed devirleri bakımından, 'Ali'nin eseri 
çok önemli bir kaynak eserdir. Bu eserden yararlanarak Osmanlı Devletinin XVI. yüzyılındaki 
toplum hayatının incelenmesi günümüzde bilinmeyen ve merak edilen bir çok yeni orijinal bilgileri 
bize kazandıracağı kanaatindeyiz. 

Bu yüzyılda Osmanlı yönetici sınıfından şikayetlerin doğrudan Padişaha iletilmesi için başlatılan 
"ruka' cem 'i" önemli bir hadisedir. Zira bu durum adeta toplumun kitlesel bir baş kaldırısı 
sonucunda ortaya çıkmıştır. Daha soııra da Sadrazamların yetkilerinin kısıtlanmasını doğuran bir 
uygulamaya gidilmiştir. 

Hatta bunun sonucunda uygulamalardan rahatsız olan Vezir Mesih Paşa veziiretten ayrılma 
zorunluluğunu duymuştur. Rüşvetin yaygınlaşmaya başlaması sonucunda bunu önleyici tedbirler 
alma yoluna gidildiğinin görülmesi, daha XVI. yüzyıl sonlarında Osmanlı Devletinde bozulma 
emarelerinin ortaya çıktığını göstermektedir. 

1. Hem bürokrasideki tecrübeleri ile hem de iyi bir gözlemci olması ile eserinde devrinin toplum 
yapısındaki bozuklukları, yozlaşmaları ve yolsuzlukları çok açık olarak yazmaktan çekinmemiştir. 
Gerçi yer yer duygularına kapılmış da olsa kişileri tenkid ederken aşırılığa kaçınakla birlikte, isabet 
ettiği de görülmektedir. 

2. Osmanlı tarihçileri içinde rüşvetin yaygınlaşmasını cesaretle tenkid eden 'Ali, kendi devrinde 
padişahın da rüşvete bulaştığını ilk olarak haber veren tarihçilerden biri sayılabilir. 

3. Devlet yapısındaki hantallığı daha o zamanlar farketmiş olan 'Ali, bunların düzeltilmesi ve 
ıslahı için de çözüm yolları ve tavsiyeler teklif etmesi bakımından da, tarihçiler arasında öncülerden 
sayılabilecek bir konumdadır. İdari görevlere getirilerrlerin teamüle uymadan kısa zamanda 
yükselmelerinin meşru olmayan yollarla bu işi gerçekleştirmeleri rüşvetin yaygınlaşmasına sebep 
olmuştur diyen 'Ali, buna dair bir çok örnekleri çekinmeden sıralamış olması itibariyle de önemli bir 
Osmanlı aydın bürokratz sayılabilir. 

Sel baskınları, kıtlık ve pahalılık gibi olaylar yanında padişahların cüh1sları ve ölümleri sırasında 
yapılan işlerle ilgili otantik bilgilerin yer alması Künhü 'l-Ahbar'ın değerini ve orijinalitesini daha da 
artırmaktadır. 

15 Künhü'l-Ahbdr, 496b; FARIS ÇERÇİ, a.g.e., 103. 
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